CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

4 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº O (2018

Câmara Municipal
de Bariri

Re A 11 MA 2018

PROTOCOLO
Nº ) 2)

Concede o título de “Honra ao Mérito” ao Senhor JOSE

AUGUSTO BARBOZA CAVA pelo reconhecimento e

distinção, na participação da criação do “Museu Mário

Fava” em Bariri.

Artigo 1º - Fica concedido o título de “Honra ao Mérito”, ao

Senhor JOSE AUGUSTO BARBOZA CAVA, em reconhecimento e distinção pública, pela

participação da criação do “Museu Mário Fava” em nossa cidade.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor, na data

de sua publicação.

Justificativa

JOSE AUGUSTO BARBOZA CAVA — Nasceu em Bariri em 18

de outubro de 1943, filho de João Cava e Maria Conceição Barboza Cava.

É casado com senhora Widad Jorge Barboza Cava, e tem os
filhos Leonardo Jorge Barboza Cava e Maria Amélia Jorge Barboza Cava.

Foi comerciante e hoje aposentado, sempre teve

participação ativa social, cultural, religiosa e política na comunidade baririense.

Exerceu os mandatos de vereador nesta Câmara, nos

períodos de 1993 a 1996 e 2001 a 2004. Como Vice-Prefeito exerceu o mandato de 1997 a
2000, tendo exercido o cargo de Prefeito neste período por 45 dias.

É pesquisador e historiador das coisas de nossa cidade, com
diversos artigos publicados nos jornais, revistas e realiza palestras, sobre nossa cultura e
desenvolvimento do município em diversos locais, especialmente nas escolas.

Ante o exposto, esperamos a devida aprovação pelo

Plenário, consagrando assim, o reconhecimento da população, às pessoas que

notoriamente prestaram relevante serviços, para o engrandecimento e melhoria de nossa

cidade. AUb

Luis Carlos de Paula

Vereador